REQUERIMENTO Nº              , DE 2009

  Requeremos, nos termos do art. 154, inciso III, § 5º, combinado

com os arts. 199 e 200, todos do Regimento Interno do Senado Federal

(RISF), a realização de Sessão Especial, no dia 22 de outubro de 2009,

destinada a celebrar o Dia Nacional da Força Aérea Brasileira (FAB) e o Dia

do Aviador.

JUSTIFICAÇÃO

  Mais do que a formalidade da data, o 23 de outubro – dia em que

ocorreu, em 1906, o vôo pioneiro de um aparelho mais pesado do que o ar –

transformou-se em marco internacional. Santos Dumont representou a grande

manifestação da genialidade brasileira e de nossa capacidade de criar,

desenvolver, superar e vencer.

  A aviação militar brasileira, cujo batismo de fogo ocorreu na

década de 40, incorpora também o sagrado dever de defesa da Pátria e do

espaço aéreo brasileiro. Ela, paralelamente, desenvolve relevantes atividades

de caráter social e de integração nacional.

  Em vista desse quadro, julga-se apropriado esta Casa celebrar o

Dia Nacional da Força Aérea Brasileira (FAB) e o Dia do Aviador como

forma de reconhecer a responsabilidade e a importância da atividade, valorizar

o patriotismo dos militares e a abnegação da aviação civil.

    Sala das Sessões,

    Senador HERÁCLITO FORTES